*tam levi solemnitatis desinat servari voluntas defuncti, et legatarius et fideicommissarius amittat commodum sibi relictum»*⁵⁶.

La segunda excepción se refiere a la validez de las mandas o legados y otras disposiciones, como las provisiones sustitutorias, independientemente de que se haya producido la adición de la herencia⁵⁷, lo que, como dejó explicado Matienzo, no viene sino a constituir una excepción a los modos a través de los cuales el testamento, tanto según el *ius commune* como según el *ius regium*, alcanzaba su perfección:

*«Praemittendum est, iure communi Imperatorum, et regio antiquo partitarum, quadruplicem perfectionem testamento requiri [...] Prima consistit in perfectione voluntatis ipsius testatoris per eum plene declaratae et completae [...] nam si testator prius decedat quam voluntatem suam plene explicet, testametum erit imperfectum nec valebit etiam ad pias causas [...] Secunda perfectio consistit in haeredis institutione, quae forma substantiali est, et caput testamenti, sine qua corruiit testamentum iure communi [...] licet hodie iure regio secus, ut dixi in gl. 10 in prin. Tertia perfectio testamenti consistit in solemnitate testium, quae forma substantiali est [...] Quarta et ultima perfectio testamenti concernit effectum, quae duplex est, prima contingit per mortem testatoris, qua testamentum efficitur irrevocabile, morte siquidem testantis, testamentum confirmatur [...] Sed haec confirmatio, et perfectio testamenti pendet a voluntate haeredis in eo instituti, quippe qui si adire nolit haereditatem, testamentum corruiit, et causa reducitur ab intestato [...] Hac haereditatis aditio est ultima testamentum perfectio, quae non finit causam ab intestato [...] Hodie autem iure regio, etiam si haereditas ab haerede instituto non adeatur, non definit valere testamentum in omnibus in eo contentis, quae solvere et executione mandare omnino tenebitur haeres legitimus qui successurus erat ab intestato, censetur vocatus in defectum haereditatis in testamento scriptorum, un in hac lege, quae omnia iura vetera immutat, quoad firmitatem testamenti, et eorum quae in eo continentur»*⁵⁸.

El Derecho castellano acabó por adoptar el planteamiento de la *Auténtica Ex causa* en materia de mejora de tercio y quinto, al establecerse en Cortes de Toro que:

*«Cuando el testamento se rompiere o anulare por causa de pretericion o exheredacion, en el qual oviere mejoría de tercio o quinto, no por eso se rompa ni menos dexa de valer tercio e quinto, como si el dicho testamento no se rompíesse»*⁵⁹.

⁵⁶ La obra de GÓMEZ aparece por primera vez en Salamanca, en 1552, pero aquí utilizo A. GÓMEZ, *Ad leges Tauri Commentarium absolutissimum. Editio nova caeteris longe locupletior, in qua distinctum hic tomus tomus obtinet materia Indicem*, Matriti, Typis Vidua et filii Marin, 1794, in l. 24, n. 1, p. 205.

⁵⁷ Vid. LÓPEZ, gl. *Apremiar el judgador*, P. 6,5,14; gl. *Entrar la heredad*, P. 6,7,2; gl. *Entrado en la heredad*, P. 6,8,4; gl. *El señorío*, P. 6,9,34.

⁵⁸ MATIENZO, *Commentaria*, 5,4,1, gl. 14, n. 1-4, 83v.

⁵⁹ LT 24. Eco esta Ley de Toro en la doctrina catalana, con consecuencias para la intelección del privilegio catalán de 1339: CANCER, *Variarum Resolutionum*, pars prima, c. 4, n. 43-44: *«Hinc cum in Regno Castellae, leg. 24 Tauri disponat, ut licet rumpatur testamentum ex causa praeteritionis melioratio conservetur, intelligitur illa lex si filius esset scienter praeteritus, secus si ignoranter, ut not. Anton. Gomez [...] Ob haec semper ipse censui, dictam regiam pragmaticam quae inducit validitatem testamenti, no obstante filii aut posthumi praeteritione, esse intelligendam, ubi tantum esset testamentum vitio praeteritionis affectum, quod est cum filius, aut posthumus scienter sunt*

Si quedaba claro, a partir de dicha *Auténtica*, la validez de legados y fideicomisos independientemente de que el testamento fuese considerado *irritum quantum ad institutionis*, la doctrina planteó si dicha validez podía predicarse también de la mejora de tercio y quinto. La consideración de esta mejora como una especie de prelegado justifica para Gómez una respuesta afirmativa:

«*Item adde, quod quando testamentum deficit ratione praeteritionis vel exhaeredationis, licet predicta clausula codicillaris non sit posita, omnia legata et fideicomissa in eo contenta conservatur: textus est formalis et expressum in Authentic. Ex causa [...] Et si limitaer valet, et conservatur substitutio pupilaris, item substitutio fideicomissaria, item tutela, item executoria, et alia jua similia, per quae nos succeditur directe ipsi defuncto secundum Glossam et communiter DD. in dict. Authentic. Ex causa. Ex quo subtiliter poterat dubitari, an hodie, stante illa Authentica, conservetur melioratio Tertii et Quinti filio facta, quanto testamentum rumpitur vel annullatur ex causa praeteritionis, vel exhaeredationis? Et videtur quod no, qui talis melioratus reputatur haeres, et tenetur ad omnia debita defuncti, pro rata, tam quam verus haeres [...] ergo sicut ipsa institutio irritatur, ita ista melioratio. Sed contrarium est dicendum, imo quod predicta melioratio veleat et teneat, et non irritetur, rupto vel annullato testamento ex praedictis causis exhaeredationis, vel praeteritionis: Cujus ratio est, qui talis melioratio potius censetur praelegatum, quam institutio universalis [...] Et in expreso ita dicit et determinat nostra lex, et iste est verus et realis intellectus ejus»⁶⁰.*